
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1 del 04/01/2019

Oggetto: * IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 
ROTATORIA VIALE MARCONI GUGLIELMO, VIA CRESTANI FERDINANDO, VIA LEONARDO 
DA VINCI  –  I  LOTTO  DEMOLIZIONE  TOTALE  FABBRICATO”  -  IMPEGNO  DI  SPESA ED 
AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER  LA RIMOZIONE  DELLA TESATA AEREA CL  N.  503  E 
SUCCESSIVA RICOLLOCAZIONE  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  BRACCIO  METALLICO  ALLA 
DITTA AMBROGIO MORO DI MEDA (MB), P.I. 00697730968. 
CUP C61B17000970004 
CIG Z072658923.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che risulta necessario per la demolizione del fabbricato di proprietà comunale sito in via 
Crestani n. 46 la rimozione di una tesata aerea di illuminazione pubblica corrispondente al centro 
luminoso n. 503;
 
che con  determinazione  n.  1048  del  28/11/2018  a  firma del  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici e Ambiente è stato approvato il progetto definitivo “I Lotto – demolizione totale fabbricato” 
inerente il progetto di “Realizzazione della nuova rotatoria in viale G. Marconi, via F. Crestani, via  
Leonardo da Vinci” per un importo complessivo pari ad Euro 58.000,00;
 
che con medesima determinazione si è provveduto ad assumere impegno di spesa per un importo 
pari ad Euro 58.000,00, IVA compresa, per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA ROTATORIA 
VIALE MARCONI GUGLIELMO, VIA CRESTANI FERDINANDO, VIA LEONARDO DA VINCI – I  
LOTTO DEMOLIZIONE TOTALE FABBRICATO”;
 
che è  stato  richiesto  apposito  preventivo  di  spesa  alla  ditta  concessionaria  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica per la realizzazione dei lavori in premessa;
 
che con  prot.  25383  del  17.12.2018  è  pervenuto  preventivo  n.  P2018/12251/MP  per  la 
realizzazione dei seguenti lavori:

Determ. n. 1 del 04/01/2019 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• rimozione tesata aerea con recupero della corda di alimentazione ed armatura; 
• fornitura e posa in opera di braccio metallico con attacco al palo esistente; 
• fornitura e posa in opera di nuovo corpo illuminante modello CREE XSPD; 
• rilascio delle certificazioni previste per legge; 

per un importo pari ad Euro 811,35 al netto dello sconto del 10,00% sui prezzi di listino, offerto 
dalla ditta AMBROGIO MORO di Meda (MB) per un importo pari ad Euro 989,85 .- IVA compresa e 
comunque tutto come meglio specificato nel preventivo indicato;

 
che il Quadro Tecnico Economico viene così modificato:
 

  CONTRATTO
MODIFICA

CENTRO LUMINOSO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a base di gara  Euro               28.558,75  Euro               28.558,75 

 SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA 10,40% 10,40%

A.1.a Importo lavori contratto  Euro               25.588,64  Euro               25.588,64 

A.2 Oneri per la sicurezza generali   
A.2.1 Oneri per la sicurezza DI FASE  Euro                    710,25  Euro                    710,25 

A.2.1 Oneri per la sicurezza SPECIALI  Euro                 2.303,25  Euro                 2.303,25 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro               28.602,14  Euro               28.602,14 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura                               -                                 -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini  Euro                 1.522,56  Euro                 1.522,56 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi                               -                                -   
B.4 imprevisti  Euro               16.108,18  Euro               12.580,73 

B.4.1 • lavori di abbattimento del verde  Euro                 2.440,00  Euro                 2.440,00 

B.4.2 • lavori di modifica C.L. 503                -    Euro                    989,85 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                     -               -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                 -           -   
B.7 spese  di  cui  art.  113  del  codice,  spese  tecniche  relative  alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla 
direzione  lavori  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità  Euro                 2.534,65  Euro                 2.534,65 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                       -    Euro                 2.537,60 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici                      -                -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                -                  -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici  Euro                    500,00  Euro                    500,00 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                 6.292,47  Euro                 6.292,47 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro               29.397,86  Euro               29.397,86 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro               58.000,00  Euro            58.000,00 

 

 
che la legge di stabilità 2016, all’Art. 1, commi 502 e 503, per gli acquisti di importo inferiore ad 
Euro 1.000,00, non prescrive l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 

Determ. n. 1 del 04/01/2019 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



servizi esclusivamente tramite strumenti telematici;
 
Visti

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  65 del 28/12/2017 che approva il  Bilancio di 
previsione 2018/2020; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 19/02/2018 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione e il piano della Performance 2018/2020;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184; 

• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94; 
• il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; 
• l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 
• il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento di contabilità; 

 
Richiamato il  decreto  sindacale  n.  76/2018,  con  la  quale  la  geom.  Cristina  Speroni  è  stata 
confermata quale Responsabile dei Servizi Tecnici dell'Ente e alla quale sono state attribuite le 
funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:

• artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi 
• art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto di affidare i lavori di cui in oggetto e provvedere ad assumere un idoneo impegno di 
spesa pari ad Euro 989,85.-IVA compresa per le opere di modifica al CL n. 503 in viale G. Marconi, 
alla  ditta  AMBROGIO  MORO,  con  sede  in  Viale  Brianza  99/101,  20821  Meda  (MB),  P.I. 
00697730968, con imputazione agli strumenti contabili come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

I LOTTO
MODIFICA CL

208010141227 U. 2020109999 Euro 989,85 2018 1355/2018

 
 

DETERMINA

 
1. di  affidare  i  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVA  ROTATORIA  VIALE  MARCONI  

GUGLIELMO,  VIA CRESTANI  FERDINANDO,  VIA LEONARDO  DA VINCI  –  I  LOTTO 
RIMOZIONE DELLA TESTATA AEREA CL N. 503 E SUCCESSIVA RICOLLOCAZIONE 
MEDIANTE UTILIZZO DI BRACCIO METALLICO” alla ditta AMBROGIO MORO, con sede 
in Viale Brianza 99/101, 20821 Meda (MB), P.I. 00697730968;

2. di assegnare l’importo pari ad Euro 989,85.- IVA compresa, per i lavori in oggetto, alla ditta 
AMBROGIO  MORO,  con  sede  in  Viale  Brianza  99/101,  20821  Meda  (MB),  P.I. 
00697730968;

3. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue:
 

Determ. n. 1 del 04/01/2019 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB
IMPEGNO

I LOTTO
MODIFICA CL

208010141227 U. 2020109999 Euro 989,85 2018 1355/2018

 

4. di approvare la variazione al Quadro Tecnico Economico come segue:

  CONTRATTO
MODIFICA

CENTRO LUMINOSO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a base di gara  Euro               28.558,75  Euro               28.558,75 

 SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA 10,40% 10,40%

A.1.a Importo lavori contratto  Euro               25.588,64  Euro               25.588,64 

A.2 Oneri per la sicurezza generali   
A.2.1 Oneri per la sicurezza DI FASE  Euro                    710,25  Euro                    710,25 

A.2.1 Oneri per la sicurezza SPECIALI  Euro                 2.303,25  Euro                 2.303,25 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro               28.602,14  Euro               28.602,14 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura                               -                                 -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini  Euro                 1.522,56  Euro                 1.522,56 

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi                               -                                -   
B.4 imprevisti  Euro               16.108,18  Euro               12.580,73 

B.4.1 • lavori di abbattimento del verde  Euro                 2.440,00  Euro                 2.440,00 

B.4.2 • lavori di modifica C.L. 503                -    Euro                    989,85 

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                     -               -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                 -           -   
B.7 spese  di  cui  art.  113  del  codice,  spese  tecniche  relative  alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,  alla 
direzione  lavori  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità  Euro                 2.534,65  Euro                 2.534,65 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                       -    Euro                 2.537,60 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici                      -                -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                -                  -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici  Euro                    500,00  Euro                    500,00 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                 6.292,47  Euro                 6.292,47 

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro               29.397,86  Euro               29.397,86 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro               58.000,00  Euro            58.000,00 

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Determ. n. 1 del 04/01/2019 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio);

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.
 
UFF RAG 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB
IMPEGNO

I LOTTO
MODIFICA CL

208010141227 U. 2020109999 Euro 989,85 2018 1355/2018 22/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1 del 04/01/2019 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Determina N. 1 del 04/01/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1844/2018

Oggetto:  * IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA ROTATORIA VIALE MARCONI GUGLIELMO, VIA CRESTANI 
FERDINANDO, VIA LEONARDO DA VINCI – I LOTTO DEMOLIZIONE TOTALE 
FABBRICATO” - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA 
RIMOZIONE DELLA TESATA AEREA CL N. 503 E SUCCESSIVA 
RICOLLOCAZIONE MEDIANTE UTILIZZO DI BRACCIO METALLICO ALLA 
DITTA AMBROGIO MORO DI MEDA (MB), P.I. 00697730968. CUP 
C61B17000970004 CIG Z072658923 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 07/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


